
RECIC 	MPÀNIA 

COMUNE di OLIVETO ITRA 
Provincia di Salerno 
(www. comune. o!iveto-citra.sa.it) 

COPIA deliberazione del Coniglio Comunale 

N. 43 de ftc. 
Oggetto "PIANa COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE" AGGIORNAMENTO 

____  

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 18:00e ss., 

nella sala delle adunanze consiliari della Sede comunale, convocato nei modi e forme di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di PRIMA convocazione. 

Presiede la seduta il Prof. Giuseppe Gerardo CONFORTI, Presidente del Consiglio Comunale. 

All'appello risultano rispettivamente presenti e assenti i signori consiglieri 

Copnorne e Nome 	:pre$ji 

1) PIGNATA Carmine (SINDACO) 	X 

Apon P1114900i 

8) CALZARETTA Giovanna 

4sn!i 

X 

2) CALZARETTA Giacomo X 9) CONFORTI Giuseppe Gerardo X 

3) PALMIERI Raffaele X 10) CAVALIERI Nunziante X 

4) MOSCATO Gerardo Antonio X 11) IASPARRO Fulvio X 

5) VECE Nunziante X 12) MOSCATO Giovanni X 

6) ANTONIELLO Mariagrazia X 13) POLINO Fabrizio X 

7) CIENTANNI Michele X ...Tota!è:pjsCntje4sentj 9 	4 

Degli Assessori esterni non facenti parte del Consiglio, RIO Laura risulta presente, assente LULLO 
Romina. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale, Dott. Giovanni LAMATTINA, 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 



C.C. n. 43 dei 22/12/2015 

(Sessione straordinaria, seduta pubblica di prima convocazione - CONSIGLIERI PRESENTI N. 9) 

Oggetto: "PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE" - AGGIORNAMENTO. 

Il Presidente, Prof. Giuseppe Gerardo Conforti, cede la parola al Vicesindaco delegato, Raffaele Palmieri, il quale relaziona sui 
contenuti del "Piano comunale di Protezione Civile" previsto dalla vigente normativa e riferisce che occorre approvarne 
l'aggiornamento effettuato secondo le Linee guida della Regione Campania approvate con delibera G. R, n.146 del 2710512013. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Sentiti gli interventi che precedono; 

Premesso che la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 ad epigrafe "Istituzione del Servizio Nazionale della 
Protezione Civile" all'art. 15 individua nel Sindaco l'Autorità Comunale di Protezione Civile e stabilisce 
che al verificarsi dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale, questi assuma la direzione e il 
coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite, nonché provveda agli interventi 
necessari per il superamento dell'emergenza e per il ripristino delle normali condizioni di vita. 

Considerato che l'art. 108 del D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 attribuisce ai Sindaci le seguenti, ulteriori 
funzioni: 
- 	attuazione in ambito comunali delle attività di previsioììe e degli interventi di prevenzione dei rischi, 

stabilite da programmi e piani regionali; 
- adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione dell'emergenza necessari ad 

assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 
- predisposizione dei piani comunali o intercomunali di emergenza e cura della loro attuazione, sulla base 

degli indirizzi regionali e provinciali; 
- 	attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi necessari ad affrontare l'emergenza; 

vigilanza sull'attuazione, da parte delle strutture locali di Protezione Civile, dei servizi urgenti; 
- 

	

	utilizzo del volontariato a livello comunale o intercomunale, sulla base degli indirizzi nazionali e 
regionali; 

Visto l'art. 12 della Legge 3 agosto 1999 n. 265 che trasferisce al Sindaco, in via esclusiva, le competenze di 
cui all'art. 36 del D.P.R. 6 febbraio 1981 n. 66 in materia di informazione alla popolazione su situazioni di 
pericolo o comunque connesse con esigenze di protezione civile. 

Visto, altresì, l'art. 15, comma 3-bis della Legge n. 225/92, così come modificato dalla Legge n. 100/12 di 
conversione del D.L. 59/12, che testualmente recita "Il Comune approva con deliberazione consiliare, entro 
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, il piano di emergenza comunale 
previsto dalla normativa vigente in materia di protezione civile, redatto secondo i criteri e le modalità di cui 
alle indicazioni operative adottate dal Dipartimento della Protezione Civile e dalle Giunte Regionali ". 

Evidenziato che la Regione Campania: 
- con l'Asse 1 del POR F.E.S.R. 2007/2013, Obiettivo Operativo 1.6 "Prevenzione dei rischi naturali ed 

antropici", si è proposta di realizzare interventi finalizzati alla definizione,  predisposizione ed attuazione 
della pianificazione di protezione civile, privilegiando la selezione di quegli interventi che ricadono in 
aree territoriali vulnerabili ovvero ad alto rischio sismico, vulcanico ed idrogeologico, così come 
stabilito dai criteri di priorità approvati dal Comitato di Sorveglianza, in coerenza con la strategia 
complessiva delineata dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 434 del 2011; 

- con la deliberazione della G. R. n. 146 del 27/05/2013 ha inteso attuare le attività per il supporto 
finanziario alle Province e ai Comuni ai fini della predisposizione, applicazione e diffusione dei piani di 
protezione civile attraverso un Avviso pubblico; 

- con Decreto Dirigenziale n. 60 del 29/01/2014 (pubblicato sul BURC n. 9 del 3 febbraio 2014) ha 
approvato lo schema di Avviso pubblico per interventi finalizzati alla predisposizione, applicazione e 

pag. -1- 



diffusione dei piani di protezione civile con una dotazione finanziaria pari a € 15.000.000 di cui € 
14.000.000 destinati ai Comuni o alle loro forme associative; 
l'art. 5, punto 1, comma b) del citato Avviso Pubblico ha reso possibile aggiornare detto Piano per 
conformano alle indicazioni operative adottate dal Dipartimento della Protezione Civile e delle "Linee 
Guida" approvate dalla Giunta Regionale della Campania con la citata delibera n.14612013; 
l'avviso pubblico in parola ha rappresentato un'occasione per l'affermazione di un efficace sistema di 
Protezione Civile in maniera omogenea su tutto il territorio per promuovere e supportare processi di 
crescita dal basso, fondati sul principio di sussidiarietà orizzontale prima ancora che verticale, al fine di 
accompagnare i processi di pianificazione comunale ed intercomunale di protezione civile; 

Considerato che: 
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 38 del 02/04/2014 e successiva n. 140 del 20/11/2015, 

entrambe esecutive, tra l'altro, ha disposto l'adozione di tutti gli atti amministrativi connessi alla 
partecipazione al predetto Avviso Pubblico regionale, avente ad oggetto "Interventi finalizzati alla 
predisposizione, applicazione e diffusione dei piani di protezione civile (D.G.R. n. 146 del 27 maggio 
2013)— P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007-2013 - Obiettivo Operativo 1.6"; 

- con decreto Dirigenziale n. 695 del 13/10/2014 (B.U.R.C. n. 72 del 20/10/2014), il progetto candidato da 
questo Comune è stato ammesso a finanziamento per l'importo di C. 15.000,00 (max importo 
ammissibile graduato in funzione della popolazione residente nel territorio amministrativo); 

- in data 06/11/2014 è stata sottoscritta una Convenzione/Accordo tra la Regione Campania ed il Comune 
di Oliveto Citra, beneficiano dell'Operazione "Interventi finalizzati alla predisposizione, applicazione e 
diffusione dei piani di protezione civile (D.G.R. n. 146 del 27 maggio 2013)— P.O.R. Campania F.E.S.R. 
2007-2013 - Obiettivo Operativo 1.6"; 

- con Determinazione n. 14 adottata dal R.U.P. e Responsabile Servizio/Ufficio Protezione Civile in data 
17/03/2015 ha affidato gli incarichi tecnici per l'aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile 
e per le conseguenti attività gestionali; 

- i tecnici incaricati hanno redatto l'aggiornamento del PCI` di questo Ente e trasmesso i relativi elaborati 
progettuali e cartografici, redatti anche in forma digitale (acquisiti agli atti in data 31/07/2015 al n. 7685 
di prot. com . le); 

Dato atto che l'ultima revisione del Piano comunale di Protezione Civile è stata effettuata con deliberazione 
della G.C. n. 137 del 19/11/2009 e che, alla luce di quanto sopra rappresentato, si rende necessario 
approvarne l'aggiornamento in conformità alle indicazioni operative adottate dal Dipartimento della 
Protezione Civile e delle Linee Guida dettate dalla Regione Campania giusta delibera G. R. n. 146/2013; 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi, recante: "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" ; 

Visto lo Statuto comunale; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 
49, comma 1, della medesima legge in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Con voti favorevoli unanimi, resi e verificati in forma palese per alzata di mano dei n. 9 consiglieri 
presenti e votanti 

DELIBERA 

1) Di approvare l'aggiornamento del "Piano comunale di Protezione Civile" agli atti, così come redatto in 
conformità alle "Linee guida" della Regione Campania approvate con delibera G.R. n. 146 del 
27/05/2013, composto da elaborati progettuali, schede ed elaborati cartografici redatti anche in forma 
digitale. 

2) Di dare atto che tutti gli elaborati costituenti il suddetto Piano saranno singolarmente aggiornati, per una 
gestione operativa snella, in base ad eventuali successive necessità di adeguamento tecnico/funzionale 
tipiche di un Piano Comunale inteso come uno strumento dinamico, soggetto a periodiche revisioni ed 
aggiornamento. 

pag. -2- 



3) Di dare mandato al R.U.P. e Responsabile del Servizio/Ufficio Protezione Civile, Ten. Giuseppe 
lannece, per la pubblicazione e la più ampia diffusione del "Piano comunale di Protezione Civile" di 
questo Ente e dei suoi contenuti, nonché per l'adozione dei successivi, conseguenti, adempimenti 
gestionali di competenza, previsti dalla vigente normativa in materia. 

Successivamente, su proposta del Presidente, 

Con voti favorevoli unanimi, resi e verificati in forma palese per alzata di mano dei n. 9 consiglieri presenti e 
votanti, il presente atto deliberativo è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

PARERI RESI Al SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL 

Parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica del presente atto. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO COMPETENTE 

F. to Giuseppe lannece 

Parere FAVOREVOLE sulla regolarità contabile del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Raffaele Raia 

pag. -3- 



Approvato e sottoscritto: 

	

IL PRESIDENTE 
	

IL SEGRETARIO COMUNALE 

	

F. to come all'originale 
	

F. to come all'originale 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 

- 	mediante affissione all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T. U.E.L.); 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www. comune. oI!veto-c!tra.sa.it). 

Dalla Residenza comunale, lì 2811212015 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to come all'originale 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

LT.I E' divenuta esecutiva il giorno ............................................................................. 

decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 26712000); 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.). 

Dalla Residenza comunale, li 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
E. to come all'originale 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza comunale, lì 2811212015 OLI 
sW0 

ÌS 

IL SEGRET 10 COMUNALE 


